
 

 

SISTEMAS DE PLANTAS TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE 

PARA GESTIONAR EN LA ZONA RURAL DE COLOMBIA 

 

 

 

 

MARÍA DE LOS ÁNGELES NOVA ACEVEDO 

 

 

 

 

 

PROGRAMA DE INGENIERÍA QUÍMICA 

DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA AMBIENTAL, CIVIL Y 

QUÍMICA 

FACULTAD DE INGENIERÍAS Y ARQUITECTURA 

 

 

UNIVERSIDAD DE PAMPLONA 

PAMPLONA, junio 17 de 2020 



 

 

SISTEMAS DE PLANTAS TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE 

PARA GESTIONAR EN LA ZONA RURAL DE COLOMBIA 

 

 

 

MARIA DE LOS ANGELES NOVA ACEVEDO 

 

Trabajo de monografía presentado como requisito para optar al título de 

INGENIERA QUÍMICA 

 

 

Directora: SONIA ESPERANZA REYES GÓMEZ 

Doctora en Ciencia e Ingeniería de Materiales 

 
[...]
Fluoruros (mg/L) 0,260 0,141-0,162   

color verdadero (UPC) 20,5-600  14-50  373 

gusto y olor       

Ubicación Riobamba, Ecuador Comarca Presillas, Nicaragua Cumaral, Meta  

Tipo de fuente Superficial: Río Calmituyacu  Subterránea: manantial Superficial: Río Guacavia 

TÉCNI
COS 

Tipo de 

PTAP 

Elementos de la 

estructura 

Captación, desarenador, precloracion, 

Mezcla rápida del coagulante, floculador, 
sedimentador, filtración y desinfección. 

Captación, Filtración lenta, desinfección, 

almacenamiento 

captacion,mezcla rápida, sedimentador 

floculador, sedimentador, filtro; arena, 
antracita y grava 

Tecnología Convencional Filtración directa; grava Convencional 

Productos químicos 

empleados 
sulfato de aluminio; 1%, cal; alcalinizante hipoclorito de sodio sulfato de aluminio, cal, cloro gaseoso  

Almacenamiento (m3) 750 68,138  700  

Caudal de entrada (L/s) 113 1,54 75  

Economía $ 126,774.401 $986,749.715   

 

 



 

 

22 

 

DOCUMENTOS Nombre 
13. Método económico de remoción 
de arsénico en aguas para 

comunidades rurales (Anon, 2014) 

14. Diseño de planta de tratamiento de agua potable 
para el sitio el Recuerdo por el método de aireación 

y filtración (Hans, 2015) 

15. Diseño y construcción de un prototipo de 

destilador solar de agua multi-efecto para 

implementar en zonas rurales (Quijano, Jaimes & 
Vera, 2015) 

PARAMETROS N°. Habitantes 130 577   

  Sub-Parámetros a analizar 0,608 mg /L As 

Fe: 0,6 mg/L; Mn:0,3 mg/L; El resto de parámetros 
se encuentran dentro de las normas de calidad del 

agua. 

 
  

  

BIOF

ISIC
OS 

Calidad 

de agua 

cruda 

PH 7,77 7,29 

Turbidez (NTU) 100  7  

Dureza (mg/L) 970   

Oxígeno Disuelto 

(mg/L) 
8,85    

Cloruros (mg/L)   6,98 

Fluoruros (mg/L)     

color verdadero 

(UPC) 
  37  

gusto y olor Aceptable   

Ubicación Argentina El recuerdo- Machala, Ecuador Municipio de Girón, Bucaramanga, Colombia 

Tipo de fuente Subterránea Subterránea Superficial; Río 

TÉC

NICO
S 

Tipo de 
PTAP 

Elementos de la 

estructura 
  

Bandejas plástico con carbón activado; aireación, 

Filtro lento (arena silica y grava)  y Desinfección 
Intercambiador de calor, tanque colector de placas  

Tecnología Compacta ;Filtración  Green Sand Filtración directa , desinfección Compacta: Destilador solar 

Productos químicos 

empleados 

Geen sand, cloruro ferrico 10 mL, 

hipoclorito de sodio 
Hipoclorito de calcio   

Almacenamiento     10 L 

Caudal de entrada (L/s) 0,5 L/min 1,1L/s 0,33 L/h 

Economía $200,872,73 por 6 años de vida util     

 

 



 

 

23 

 

DOCUMENTOS Nombre 

16. Planta de tratamiento de agua 

potable KACST para investigación 

(Alabdula’aly and Chammem, 
2010) 

17. diseño de una planta de tratamiento de 

agua potable para el municipio de 

Tipacoque, Boyacá (Duarte & Guerrero, 
2017)  

18. Propuesta de tratamiento del agua de consumo humano en 
pequeñas ˜ comunidades. Caso: sector Santa Rosa-La 

Hechicera (Mayorga & Mayorga, 2016) 

PARAMETROS N°. Habitantes 4170 4883 1000 

  Sub-Parámetros a analizar       

BIOF

ISIC

OS 

Calidad 

de agua 

cruda 

PH 7,09 7,7   

Turbidez 4,5 3,55 NTU   

Dureza 125,46 43 mg/L   

Oxígeno Disuelto       

Cloruros 4,54 mg/L 4,5 mg/L   

Fluoruros 0,1     

color verdadero 2,50 UPC 13 UPC   

gusto y olor Aceptable     

Ubicación 

Localidad Augusto Barrera a 3 Km 

al Sur-Este de la ciudad de Vinces, 

Ecuador 

Municipio de Tipacoque Caserío Santa Rosa, Mérida Venezuela 

Tipo de fuente Subterránea: pozo Quebrada el verde Superficial; rio 

TÉC

NIC

OS 

Tipo de 

PTAP 

Elementos de la 

estructura 

Captación; bombeo, aireador; 

bandejas, Desinfección ;gravedad 

Captación, desarenador, floculador, filtro; 

Arena y antracita, cloración 
  

Tecnología Desinfección Convencional Filtración directa; arena, desinfección 

Productos químicos 
empleados 

Cloro Perclorito cloro 

Almacenamiento (m3) 150 995  14,62  

Caudal de entrada (L/s) 9,56 L/s 12,8 L/s   

Economía $ 712,568.754     

 

 



 

 

24 

 

DOCUMENTOS Nombre 
19. Diseño de una planta de tratamiento de 
agua potable aplicando la tecnología de 

filtración en múltiples etapas (García, 2017) 

20. Pre-diseño de una planta de tratamiento de agua 

potable (PTAP) para mejorar la calidad del agua de 

consumo de los habitantes del municipio de 
Machetá. 

21. Caracterización y diseño del sistema de 

agua potable y saneamiento, de la Comunidad 

Nativa San Román de Satinaki - Perené – 
Chanchamayo (Raqui, 2017)  

PARAMETROS N°. Habitantes 1400 2195 485 

  Sub-Parámetros a analizar       

BIO

FISI
COS 

Calidad de 

agua 

cruda 

PH   5,514- 5,624 7,1 

Turbidez (NTU) 60 1,14-14 1,41 

Dureza (mg/L)   10,2-9,75  200  

Oxígeno Disuelto 

(mg/L) 
      

Cloruros (mg/L)     22  

Fluoruros (mg/L)       

color verdadero 
(UPC) 

35     

gusto y olor Aceptable   Aceptable 

Ubicación   Municipio de macheta- Aledaño a Bogotá, Colombia 
comunidad nativa San Román de Satinaki- 

Distrito Perené, Perú 

Tipo de fuente Superficial Superficial: quebrada Subterránea; manantial 

TÉC

NIC
OS 

Tipo de 

PTAP 

Elementos de la 
estructura 

Captación, filtración, desinfección 
Mezcla rápida, cámara de aquietamiento, floculador, 
filtro, desinfección 

Captación; gravedad, desinfección 

Tecnología filtración  múltietapa, desinfección filtración en línea Desinfección 

Productos 

químicos 
empleados 

hipoclorito de calcio Sulfato de Aluminio, Cloro  Cloro 

Almacenamiento 

(m3) 
 reserva; 150 112,48 15  

Caudal de entrada (L/s) 3,48  6,5 0,91  

Economía       

 

 



 

 

25 

 

DOCUMENTOS Nombre 

22. Estudio y diseño de la red de agua potable para el 

mejoramiento de la calidad de vida de los habitantes: la 

florida baja, zona alta de Jesús de gran poder y reina de 
tránsito del cantón Cevallos, provincia de Tungurahua. (Ruiz 

Vela, 2018) 

23. Evaluación técnica de la planta 

de tratamiento de agua potable 

“peña blanca” del municipio de 
Mongua, Boyacá (Forero, 

Hernandez & Patiño, 2019) 

24. Diseño del Sistema de Agua Potable 

para la comunidad de Las Peñas de 

Mollepongo, perteneciente al cantón 
Pucará, provincia del Azuay (Cobos & 

Marín 2017)  

PARAMETROS N°. Habitantes 1054 1860 201 

  Sub-Parámetros a analizar       

BIOF
ISIC

OS 

Calidad de 

agua cruda 

PH 7,48 5,8   

Turbidez (NTU) 0,41  1,38  6,31  

Dureza (mg/L)   14,2    

Oxígeno Disuelto 

(mg/L) 
      

Cloruros (mg/L) <1     

Fluoruros (mg/L) 2,97      

color verdadero 

(UPC) 
5  6  18  

gusto y olor       

Ubicación Cantón Ceballos Ecuador 
Mongua; parte centro oriental del 
departamento de Boyacá, Colombia 

Las Peñas de Mollespongo 

Tipo de fuente Subterránea; acuífero manantial Quebrada Caño Azul Superficial; Quebrada  

TÉC

NICO

S 

Tipo de 

PTAP 

Elementos de la 

estructura 
Captación; bombeo, desinfección 

Captación, aireación, mezcla rápida, 

floculacion, sedimentación, 
filtración y desinfección  

Captación, Filtración lenta; arena,  

Tecnología Desinfección Convencional Filtración directa, desinfección 

Productos químicos 

empleados 
Cloro Sulfato de Aluminio, cloro Hipoclorito de calcio 

Almacenamiento 
(m3) 

70  45 10 

Caudal de entrada (L/s) 2,57 L/s 5,43 L/s 0,26 L/s 

Economía       

 



 

 

26 

 

DOCUMENTOS Nombre 

25. Rediseño del sistema de 

tratamiento de agua potable del 

cantón san Miguel de bolívar 
(Barragán, 2014) 

26. Diseño del sistema de 
abastecimiento de agua potable 

del centro poblado de Samañaro 

27. Captación, evaluación, tratamiento y diseño de una planta de consumo 
de agua potable en la localidad pampas de pajonal distrito de Mollebaya 

(Rammos & Priscilla 2015) 

PARAMETROS N°. Habitantes 16543 181 121 

  Sub-Parámetros a analizar     
Planta compacta; Para un caudal de 12 m3 /h, con parámetros de diseño 

para tratar aguas con turbiedades hasta 5000 NTU, color hasta 200 UCV 

BIOF

ISIC
OS 

Calidad 
de agua 

cruda 

PH 8,01 7,87 7,9 

Turbidez (NTU) 22,26 0,51 8,3 

Dureza (mg/L) 126,8 95 108  

Oxígeno Disuelto 

(mg/L) 
      

Cloruros (mg/L) 0,55 30,03   

Fluoruros (mg/L) 0,67     

color verdadero 
(UPC) 

7,80     

gusto y olor   Aceptable   

Ubicación 
población del Cantón San Miguel 

de Bolívar, Ecuador 

Samañaro- Provincia Satipo. 

Departamento Junin- Perú 
Localidad Pampas el Pajonal, Distrito de Mollebaya, Perú 

Tipo de fuente Superficial Quebrada Juárez Subterránea 

TÉC

NICO

S 

Tipo de 

PTAP 

Elementos de la 

estructura 

mezcla rápida, aireador, 

floculación, coagulación, 

sedimentación, filtración, y 

desinfección 

Captación, tanque cloración, 

reservorio 

Sedimentación; sólidos gruesos, Coagulación, Floculación Hidráulica, 

Pre-sedimentación, Sedimentación de alta taza con descarga de barros en 
forma automática., Filtración descendente y desinfección. 

Tecnología Convencional Desinfección Compacta convencional 

Productos químicos 

empleados 

Policloruro de aluminio, Cloro 

gaseoso 
Cloro Sulfato de Aluminio, cloro 

Almacenamiento 972,86 m^3 10 m^3 106 m^3 

Caudal de entrada (L/s) 64,43 L/s 0,38 L/s 0,98 L/s 

Economía       

 

 



 

 

27 

 

DOCUMENTOS Nombre 

28. Diseño hidráulico del sistema de 

distribución de agua potable para la 

comunidad García Moreno San José en 
Medio, Cantón (Junior, 2019) 

29. Diseño del sistema de agua potable 

para la comunidad de Cúndalo, parroquia 

Juan Montalvo, cantón Latacunga, 
provincia de Cotopaxi. (Reinoso, 2010) 

 30. Rediseño de la planta de tratamiento de agua 

potable regional colta (Hermida, 2014) 

PARAMETROS N°. Habitantes 245 960 2366 

  Sub-Parámetros a analizar Conductividad; 4,38     

BIOF
ISIC

OS 

Calidad de 

agua cruda 

PH 6,5 6,89 7,042 

Turbidez (NTU)   0,125 NTU 5,22 NTU 

Dureza (mg/L)   10 mg/L 104 

Oxígeno Disuelto 
(mg/L) 

6,33 mg/L     

Cloruros (mg/L)   3,95 mg/L 3,16 mg/L 

Fluoruros (mg/L)     0,262 mg/L 

color verdadero 

(UPC) 
  2,5 UPC 32,8 UPC 

gusto y olor Aceptable     

Ubicación 
García Moreno - San José en Medio, 

Ecuador 

Comunidad de Cundualó- provincia de 

Cotopaxi, Ecuador 

Poblado Sicalpa- cantón Colta- provincia de 

Chimborazo, Ecuador 

Tipo de fuente Subterránea: pozo Superficial; salida de hidroeléctrica Superficial 

TÉC

NIC

OS 

Tipo de 
PTAP 

Elementos de la 

estructura 
Captación, desinfección, tanque de reserva Captación, reserva 

Captación, mezcla rápida, floculador, sedimentador, 

filtro rápido, cloración, almacenamiento. 

Tecnología Desinfección Desinfección Convencional 

Productos químicos  Cloro Cloro Policloruro de Aluminio, hipoclorito de sodio 

Almacenamiento 25,67m^3 100 m^3 1 m^3 

Caudal de entrada (L/s) 0,6L/s 2,75 L/s 4 L/s 

Economía       



28 

 

5. ANALISIS Y DISCUSIÓN DE RESULTADOS 

5.1 TIPOS DE PTAP EN RELACIÓN CON TURBIDEZ Y TIPO DE FUENTE 

En la Ilustración 5 se observa los tipos de PTAP encontrados (según los procesos realizados) en 

relación con el número de documentos, donde se reporta con mayor porcentaje plantas de 

tratamiento con filtración directa y convencional con alrededor del 27 y 23 %, respectivamente. En 

los documentos encontrados se reporta que las plantas compactas y de desinfección tienen un 

porcentaje de 20%. Usándose en menor cantidad plantas de tratamiento de filtración en línea. 

 

Ilustración 5. Tipo de PTAP (según los procesos realizados en ella) en relación con el número de 

habitantes. 

Fuente: Autor 

Los documentos 10, 12 y 25 que reportan plantas convencionales para el tratamiento de agua 

presentan un alto grado de turbidez (>22 NTU), lo cual puede ser atribuido a la contaminación 

ambiental por una alta cantidad de habitantes (mayor a 5000) y teniendo estos una fuente 

superficial. El documento 2 también presenta una alta turbidez (170 NTU) y la fuente de agua es 

superficial. Sin embargo, presenta un número de habitantes equivalente a 200. Los 3 documentos 

restantes que presentan un tipo de planta convencional (1, 23 y 30) tienen una turbidez baja (<11 

NTU), y el documento 30 presenta una fuente de agua subterránea. Teniendo en cuenta la 

consideración de que el resto de características físico-químicas y microbiológicas están dentro del 

nivel máximo aceptable de agua potable, se considera que los documentos 1, 23 y 30 pueden estar 

incurriendo en un costo innecesario de inversión para la instalación (en comparación con las demás 

plantas de tratamiento) y mantenimiento de la PTAP. 

Las plantas con filtración directa presentan una turbidez baja (< 6 NTU), el tipo de fuente que se 

reporta es subterránea y el número de habitantes es menor a 770, a excepción del documento 4 en 

el que la fuente a usar es superficial y, el documento 11 que presenta una turbidez de 52,05 NTU 

y un número de habitantes de 3367. 

0
1
2
3
4
5
6
7
8

# 
d

e 
d

o
cu

m
en

to
s

Tipo de PTAP

Tipo de PTAP vs # de documentos 



 

 

29 

 

Los documentos que presentan un tipo de planta compacta no muestran una relación con la turbidez 

o tipo de fuente, mientras que las plantas donde se realiza el proceso de desinfección tienen una 

turbidez menor a 4,5 NTU y son presentadas mayormente en fuentes subterráneas. 

La filtración multietapa se presenta en los documentos 9 y 19 en los que se usa una fuente de agua 

superficial con turbiedad de 25-60 (NTU) y un número de habitantes de 539 y 1400, 

respectivamente. Asimismo, la filtración en línea fue reportada en un solo documento con una 

turbidez de 14 NTU y 2195 habitantes, empleando para potabilización una fuente de agua 

superficial. 

5.2 DOCUMENTOS VS NORMA (RAS 2000) 

Observando la tabla 12 y la imagen 1 se puede realizar una comparación de cada documento con 

respecto a la calidad de las fuentes de abastecimiento en función de los parámetros mínimos de 

análisis físico- químico reportados por el RAS 2000 (norma aplicada en Colombia para la elección 

del tipo de planta a diseñar). En la tabla 12 se observan estos resultados apreciándose que el 37% 

de los documentos (11) no cumplen con la especificación de los procesos de tratamiento reportados 

en el Reglamento Técnico del Sector de Agua Potable y Saneamiento Básico (RAS 2000). Se aclara 

que los documentos 6 y 27 a pesar de ser clasificados anteriormente como un tipo de planta 

compacta (realizan los procesos en el mismo espacio) también son convencionales ya que se 

realizan los procesos de coagulación, floculación, sedimentación, filtración y desinfección y en 

este espacio así fueron catalogados. 

Tabla 12. Comparación del nivel de calidad de la fuente reportada por el RAS 2000 con respecto a 

los documentos encontrados. 

Documentos 1 2 3 4 5 6 7 8 

Nivel de calidad 

de la fuente 
Regular 

Muy 

deficiente 

Deficient

e 
Regular Regular Regular Regular 

Aceptab

le 

Comparación con 
RAS 2000 

No 
cumple 

Cumple 
No 
cumple 

Cumple Cumple 
No 
cumple 

Cumple 
No 
cumple 

 

Documentos 9 10 11 12 13 14 15 16 

Nivel de calidad 
de la fuente 

Regular 
Muy 
deficiente 

Deficient
e 

Deficient
e 

Deficie
nte 

aceptabl
e 

Deficien
te 

Regular 

Comparación con 

RAS 2000 
Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple 

No 

cumple 

No 

cumple 

No 

cumple 

 

Documentos 17 18 19 20 21 22 23 24 

Nivel de calidad 

de la fuente 
Regular   

Deficient

e 
Regular 

Aceptabl

e 
Regular Regular Regular 

Comparación con 

RAS 2000 

No 

cumple 
  Cumple Cumple Cumple Cumple 

No 

cumple 
Cumple 

 

Documentos 25 26 27 28 29 30 

Nivel de calidad de la fuente Regular Aceptable Regular   aceptable Deficiente 

Comparación con RAS 2000 No cumple Cumple No cumple   Cumple Cumple 



 

 

30 

 

A continuación, se observan los procesos de tratamiento usados en los documentos y los procesos 

de tratamiento que reporta el RAS (Tabla 12) para los 11 documentos que no cumplieron con esta 

norma que actualmente está vigente en Colombia. 

 

Tabla 13. Procesos de tratamiento de los documentos que no cumplen con la norma.  

Docum

entos 

Nivel de la 

fuente según 

el RAS 

Procesos de tratamiento (RAS 